24 ISSN 1677-7050 2 Nº 225, sexta-feira, 24 de novembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0002201711 2400024

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIA Nº 60.041 DE 20 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11
de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº
23069.043508/2017-60, resolve:

Art. 1º- Dispensar JOSE SOARES BARROSO JUNIOR,
Matrícula SIAPE nº 2461532, da função gratificada de Chefe da
Divisão de Software Básico, da Coordenação Técnica, da Superin-
tendência de Tecnologia da Informação - Código FG-1 para o qual foi
designado através da Portaria nº 56.721, de 14/07/2016.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 60.042, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11
de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº
23069.043508/2017-60, resolve:

Art.1º- Nomear JOSE SOARES BARROSO JUNIOR, Ana-
lista de Tecnologia da Informação, código 701.062, Matrícula SIAPE
nº 2461532, para exercer o cargo de direção de Coordenador da
Coordenação de Desenvolvimento de Sistemas, da Superintendência
de Tecnologia da Informação - Código CD-4.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 60.043, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11
de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº
23069.043508/2017-60, resolve:

Art. 1º- Dispensar HENRIQUE OSWALDO UZEDA PE-
REIRA DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 306763, da função gra-
tificada de Gerente da Gerência de Relacionamento Externo, da Su-
perintendência de Tecnologia da Informação - Código FG-2 para o
qual foi designado através da Portaria nº 51.851, de 18/07/2014.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 60.044, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11
de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº
23069.043508/2017-60, resolve:

Art. 1º- Designar HENRIQUE OSWALDO UZEDA PEREI-
RA DE SOUZA, Analista de Tecnologia da Informação, código FG-
1, Matrícula SIAPE nº306763, para exercer a função gratificada de
Gerente da Gerência de Governança e Segurança da Informação, da
Superintendência de Tecnologia da Informação - Código FG-1.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 60.045, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº
23069.043508/2017-60, resolve:

Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no
D.O.U. nº 16, seção 2, pág 547, de 23/01/97 e no Boletim de Serviço
nº 19, de 28/01/97.

Excluir: FG-1: Divisão de Sofware Básico, da Coordenação
Técnica, da Superintendência de Tecnologia da Informação.

Incluir: FG-1: Gerência de Governança e Segurança da In-
formação, da Superintendência de Tecnologia da Informação.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 60.046, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11
de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº
23069.007067/2017-32, resolve:

Art. 1º- Designar FERNANDA PIMENTEL PESSANHA,
Psicólogo-Área, código 701.060, Matrícula SIAPE nº2357473, para
exercer a função gratificada de Chefe da Seção Psicossocial da Di-
visão de Assistência à Saúde, da Coordenação de Atenção Integral à
Saúde e Qualidade de Vida, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas -
Código FG-4.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 60.047, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11
de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº
23069.050155/2017-54, resolve:

Art. 1º- Dispensar, a pedido, a partir de 11/10/2017, SAN-
DRA JANUARIO DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1837209, da
função gratificada de Chefe do Setor de Apoio Administrativo da
Editora Universitária, da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e
Inovação - Código FG-4 para a qual foi designada através da Portaria
nº 59.275, de 04/07/2017.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 60.051, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11
de outubro de 1991 e o que consta do processo nº
23069.050244/2017-09, resolve:

Art. 1º- Designar VERA LUCIA CRUZ PIMENTEL, Con-
tador, código 701.015, Matrícula SIAPE nº 1765274, como Substituta
Eventual do Gerente da Gerência Plena Financeira, da Pró-Reitoria de
Extensão - Código CD-4.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 60.252, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017

O VICE-REITOR, no exercício da REITORIA da UNIVER-
SIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que
consta do Processo nº 23069.051229/2017-70, resolve:

Art. 1º- Designar CONCEIÇÃO CARVALHO TEIXEIRA,
Assistente em Administração, código 701200, Matrícula SIAPE
nº307713, para exercer a função gratificada de Diretora da Divisão de
Admissão e Cadastro da Coordenação de Registros e Legislação do
Departamento de Administração de Pessoal da Pró-Reitoria de Gestão
de Pessoas - Código FG-1.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 60.242, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017

O VICE-REITOR, no exercício da REITORIA da UNIVER-
SIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.008487/2017-
36, resolve:

Declarar vago, nos termos do inciso IX, do artigo 33 da Lei
nº 8.112/90, o cargo de Professor do Magisterio Superior, ocupado
pelo servidor WAGNER MORGAN DE ALMEIDA, matrícula SIA-
PE nº 0310861, código de vaga 238635, em virtude do seu fa-
lecimento ocorrido em 21/08/2017.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 60.245, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017

O VICE-REITOR, no exercício da Reitoria da Universidade
Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o
que consta do Processo UFF nº 23069.007048/2017-14, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a CLAUDIO ROBERTO
FERREIRA, matrícula SIAPE nº 305384, ocupante do cargo de As-
sistente em Administração, código 701200, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de
Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo
3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº
47/05, código de vaga 234887, com proventos integrais, cumula-
tivamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de
14% (catorze por cento).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 60.246, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017

O VICE-REITOR, no exercício da Reitoria da Universidade
Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o
que consta do Processo UFF nº 23069.022737/2017-41, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a ALCINÉA GAMA DE
ASSIS COTRIM, matrícula SIAPE nº 304518, ocupante do cargo de
Secretário Executivo, código 701076, Nível de Classificação E, Nível
de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal
Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos
I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código
de vaga 234269, com proventos integrais, cumulativamente com o
adicional por tempo de serviço no percentual de 26% (vinte e seis por
cento), com a VPNI, art. 62-A da Lei n.° 8.112/90.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIA Nº 1.344, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora FRANCIELE SCAGLIONI
DA CRUZ, Bibliotecária-Documentalista, SIAPE nº 1697359, para a
função de Chefe da Divisão de Bibliotecas, do Departamento de
Planejamento e Suporte Administrativo, código FG-2, integrante do
Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta Uni-
versidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
RETIFICAÇÃO

N° 1 - Na Portaria N° 2984, publicada no D.O.U. em
12/06/2017, seção 2, pág 28, que autorizou o afastamento do País a
Rosani Moreira Leitão, Matrícula nº 1127225/SIAPE, Técnico em
Assuntos Educacionais, para fazer constar: onde se lê: com ônus
limitado para a UFG, leia-se: com ônus para UFG. (Processo nº
23070.008281/2017-77)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE PESSOAL
DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

RETIFICAÇÃO

Na portaria nº 1.966 publicada no DOU de 09/11/2017, seção
2, pág. 27, para onde se lê: "VOICLESSE DE QUEIROZ MELO",
leia-se: "VONICLESSE DE QUEIROZ MELO".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 1.571, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017

A Coordenadora de Saúde, Segurança e Bem Estar do Tra-
balhador da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no exer-
cício da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e no uso das atribuições
que lhe são conferidas, resolve:

1 - TORNAR SEM EFEITO a nomeação publicada pela
portaria nº 1.515, de 09/11/2017, DOU de 20/11/2017, página 27,
seção 2, conforme abaixo discriminado:

1.1 PAULO HENRIQUE DE CARVALHO, nomeado para o
campus Juiz de Fora, no cargo de Contador, Nível de Classificação
"E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, processo nº
23071.022994/2017-33, a pedido do interessado.

2 - TORNAR SEM EFEITO a nomeação publicada pela
portaria nº 1.543, de 14/11/2017, DOU de 20/11/2017, página 28,
seção 2, conforme abaixo discriminado:

2.1 MARIANA DE REZENDE BONESIO, nomeada para o
campus Juiz de Fora, no cargo de Técnico de Laboratório / Área
Química, Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 01, processo nº 23071.023639/2017-81, a pedido da
interessada.

RENATA MERCÊS OLIVEIRA DE FARIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 1.233, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: Retificar a
Portaria nº 1.211, de 8/11/2017, para suprimir no art. 2º os seguintes
dizeres: "...revogadas as disposições em contrário".

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 1.242, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº
23090.000080/93-37 e considerando a determinação expressa no
Acórdão nº 9459/2017 do Tribunal de Contas da União - 2ª Câmara,
referente ao Processo TC 007.684/2004-8, resolve: Art. 1º Retificar a
Portaria nº 033, de 8 de fevereiro de 1993, publicada no Diário
Oficial da União, de 16 de fevereiro de 1993, seção 2, pág. 887, a
qual concedeu aposentadoria voluntária por tempo de serviço ao ser-
vidor José Francisco Rodarte, matrícula SIAPE nº 0395746, alterando
a fundamentação legal para os termos do art. 40, inciso III, alínea "c"
da CF/88, c/c com o art. 186, inciso III, alínea "c" da Lei nº 8.112/90,
proporcionalizando os proventos à ordem de 30/35. Art. 2º Revogar
as disposições em contrário.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-11-24T06:56:01-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial